CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n' 131 1, Centro 1 CEP: 62.540-OOQ - Amontada - CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 1 COF N' 06.920.41 7-9
Fone: (88) 3636-1 1 77 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

INDICAÇÃO N' 300/2024

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Deputado Estadual Sr. Sérgio de

Araújo Lima Aguiar, destinação de verbas para aquisição de uma ambulância para

atendimento dos pacientes no distrito de Gostosa e localidades vizinhas.

JUSTIFICATIVA

Uma medida tão crucial como essa não pode ser subestimada, especialmente

considerando a significativa lacuna que afeta toda a comunidade do Distrito da Gostosa.

Localizado a mais de 20 km de distância do Hospital Municipal, o tempo de deslocamento se

torna um fator crítico quando se trata de situações emergenciais. Esta localidade, inserida na

zona rural do município, en Benta desafios significativos de transporte, o que agrava ainda mais

a situação.

É essencial que uma ambulância seja disponibilizada com urgência para atender às

necessidades dessa população. Essa solicitação não é apenas um desejo dos moradores, mas

também deve ser encarada como um projeto essencial para o desenvolvimento e aprimoramento

dos serviços de saúde na região.

Investir nesse recurso não apenas demonstra um compromisso com o bem-estar dos

cidadãos, mas também é um passo fündamental para garantir que todos tenham acesso a

atendimento médico de qualidade, independentemente de sua localização geográfica.

Portanto, é fundamental que essa solicitação seja atendida prontamente, visando garantir

a segurança e o bem-estar dos habitantes do Distrito da Gostosa,

Nestes termos, peço deferimento.

81 1

51 gE

;F%}:

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 17 de abril de 2024.

&gB;9
MARIA SIRNARA SALDANHA FREITAS

VEREADORA - AUTORA
G+xM4RA MUNICIPAL DE AMONTAI

fX )Aprovad { )Desal CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

Recebido
leNidor

Matrícula